
18/04/2023, 18:17 SEI/GDF - 109872317 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123392213&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

Apos�lamento n.º 01/2023  

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 56/2021
 

CONTRATADA: ELIANE ALVES PEREIRA.

 

OBJETO: Reajuste de preços.

 

 

O Diretor de Contratações e Aquisições, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI
do art. 7º do Decreto nº 7.163/2010, combinado com a delegação de competência prevista na Portaria
n.º 21, de 24/03/2011, com fulcro no inciso XI do art. 40, no inciso III do art. 55, e no § 8º do art. 65
ambos da Lei nº 8.666/93, e na Cláusula Quinta do Contrato (106633651); e considerando ainda:

 

O pedido de reajuste apresentado pela empresa contratada (106634409);

A análise técnica feita pela Diretoria de Materiais e Serviços (107022084);

A aprovação da despesa pelas autoridades competentes (107585196);

A existência de previsão orçamentária (108872501);

 

RESOLVE REAJUSTAR os valores do Contrato nº 56/2021, em R$ 10.682,33 (dez mil
seiscentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos), conforme planilha abaixo e nos seguintes
termos:

 

LINHA ITEM SERVIÇO REFERÊNCIA QTDE
VALOR

UNITÁRIO
INICIAL

REAJUSTE
IPCA

11/2021 a
10/2022

6,47%

VALOR
UNITÁRIO

REAJUSTADO

VALOR
TOTAL

ESTIMADO

Linha
leve

1 Alinhamento de
direção unidade 368 R$ 29,65 R$ 1,91 R$ 31,56 R$

11.614,08

2 Balanceamento
de rodas unidade 960 R$ 8,55 R$ 0,55 R$ 9,10 R$ 8.736,00

3 Cambagem unidade 125 R$ 29,44 R$ 1,90 R$ 31,34 R$ 3.917,50
4 Caster unidade 50 R$ 43,40 R$ 2,80 R$ 46,20 R$ 2.310,00

Linha
u�litária 5 Alinhamento de

direção unidade 1235 R$ 18,38 R$ 1,18 R$ 19,56 R$
24.156,60

6 Balanceamento
de rodas unidade 1560 R$ 8,11 R$ 0,52 R$ 8,63 R$

13.462,80
7 Cambagem unidade 200 R$ 24,35 R$ 1,57 R$ 25,92 R$ 5.184,00



18/04/2023, 18:17 SEI/GDF - 109872317 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=123392213&infra_siste… 2/2

8 Caster unidade 125 R$ 32,00 R$ 2,07 R$ 34,07 R$ 4.258,75
9 Troca de pneus unidade 1560 R$ 1,86 R$ 0,12 R$ 1,98 R$ 3.088,80

Linha
pesada

10 Alinhamento de
direção unidade 1060 R$ 50,38 R$ 3,25 R$ 53,63 R$

56.847,80

11 Balanceamento
de rodas unidade 1320 R$ 19,85 R$ 1,28 R$ 21,13 27.891,60

12 Troca de pneus unidade 1320 R$ 10,73 R$ 0,69 R$ 11,42 R$
15.074,40

 R$
176.542,33

 

1. Os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a par�r de janeiro/2023.

2. O valor total do Contrato para 17 (dezessete) meses de vigência contratual passa de R$ 165.860,00
(cento e sessenta e cinco mil oitocentos e sessenta reais) (106636134) para R$ 176.542,33 (cento e
setenta e seis mil quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos).

3. O Valor total es�mado do Contrato passará de R$ 165.860,00 (cento e sessenta e cinco mil
oitocentos e sessenta reais) para R$ 176.542,33 (cento e setenta e seis mil quinhentos e quarenta
e dois reais e trinta e três centavos).

 

 

Hélio Pereira Lima –  Cel. QOBM/Comb.
Diretor de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por HELIO PEREIRA LIMA - Cel. QOBM/Comb. -
Matr.01400023, Diretor(a) de Contratações e Aquisições, em 11/04/2023, às 13:20, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 109872317 código CRC= 24C99066.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

3901-3618
 

00053-00041010/2023-39 Doc. SEI/GDF 109872317


